men du projet de budget du FODeC (Fonds
de Développement de la Communauté) pour
la mise en œuvre des projets intégrateurs. 

il faut rappeler que le budget de l’année
2024 du Conseil des ministres de l’union
economique de l’afrique Centrale équilibré
en ressources et en charges, était de quatre-
vingt-dix milliards cinq cent quatre-vingt-
quatre millions deux cent quatre-vingt-sept
mille six cent soixante-neuf (90 584 287 669)
francs CFa. une hausse de 25,49% par rapport
à l’année 2023. 

une part substantielle de ce budget était al-
louée à la poursuite des réformes économiques
et à l’amélioration de la gouvernance au sein
de la sous-région. Parmi les axes prioritaires,

[...]

il est de
7548 en 2023, contre 7061 en 2022, soit une
augmentation de 487 dénonciations en valeur
absolue et de 6,45% en valeur relative »,
s'indigne-t-il. 

le préjudice financier est en augmentation
très nette par rapport à l'année 2022 où il
était de 4 623 418 918 (Quatre milliards six
cent vingt-trois millions quatre cent dix-huit
mille neuf cent dix-huit) FCFa. « l’aug-
mentation enregistrée, qui est de 109 milliards
412 millions et 503 mille 584 FCFa s’explique
par le nombre de dossiers ayant donné lieu
aux 16 missions d’enquêtes de la Conac, les
43 décisions rendues par le conseil de discipline
budgétaire et financière et le tribunal criminel

[...]

2023, Dieudonné Massi Gam's reconnaît que ce fléau
a encore de beaux jours devant lui. 

PréjuDiCE finAnCiEr 
Plus de 200 milliards de FCFA perdus entre

2019-2023

Entre 2019 et 2023, la cor-
ruption a continué de ronger
l'économie camerounaise,

entraînant des pertes colossales d'un
peu plus de 217 359 341 420 (deux
cent dix-sept milliards trois cent
cinquante-neuf millions trois cent
quarante-et-un mille quatre cent
vingt) FCFa. l'année 2022, est
celle ayant causé moins de pertes à
l'etat du Cameroun avec 4623 418
918 FCFa. en 2021, la proportion
était de 44 milliards de FCFa, de
pertes enregistrées. un montant en
augmentation de 27 milliards de
FCFa par rapport à 2020 où il était